
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 03 de Agosto de 2007  -  Nº 2966  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 17.695 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
CONSIDERANDO a Decisão Interlocutória do 
Meritíssimo Dr. Juiz de Direito Robson Louzada Lopes, 
proferida na Ação de n° 825/2006, que resultou no 
afastamento de servidores de cargos em comissão ou 
funções gratificadas, em virtude do seu cumprimento; 
 
 
CONSIDERANDO, também, que o Tribunal de Justiça do 
Estado do Espírito Santo, na Decisão do Agravo de 
Instrumento de n° 011079000862, proferida pelo 
Excelentíssimo Sr. Desembargador Rômulo Taddei, 
acolheu o recurso impetrado, suspendendo os efeitos da 
referida Decisão Interlocutória, 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito, para o retorno ao 
“status quo ante”, o afastamento de servidores de cargos 
em comissão ou funções gratificadas, constantes dos 
Decretos abaixo relacionados, a partir das respectivas datas. 
 

Decreto n° Data 
17.670 24/07/2007 
17.671 24/07/2007 
17.681 01/08/2007 
17.682 01/08/2007 
17.683 01/08/2007 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 17.696 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO a Decisão Interlocutória do 
Meritíssimo Dr. Juiz de Direito Robson Louzada Lopes, 
proferida na Ação de n° 825/2006, que resultou no 
afastamento de servidores de cargos em comissão ou 
funções gratificadas, em virtude do seu cumprimento; 
 
 
CONSIDERANDO que, em decorrência dos referidos 
afastamentos de servidores de cargos em comissão, cuja 
natureza não poderiam ficar acéfalos, o Executivo 
Municipal designou por Decreto, outros servidores para 
responder pelos mesmos; 
 
 
CONSIDERANDO, finalmente, que o Tribunal de Justiça 
do Estado do Espírito Santo, na Decisão do Agravo de 
Instrumento de n° 011079000862, proferida pelo 
Excelentíssimo Sr. Desembargador Rômulo Taddei, 
acolheu o recurso impetrado, suspendendo os efeitos da 
referida Decisão Interlocutória, 
 
 
DECRETA: 
 
 

Art. 1°  Tornar sem efeito os Decretos abaixo 
relacionados, a partir das respectivas datas. 
 
 
Decreto n° Data  Decreto n° Data 
17.672 24/07/2007  17.687 01/08/2007 
17.675 24/07/2007  17.688 01/08/2007 
17.676 24/07/2007  17.689 01/08/2007 
17.684 01/08/2007  17.690 01/08/2007 
17.685 01/08/2007  17.691 01/08/2007 
17.686 01/08/2007  17.692 01/08/2007 

 
 

Parágrafo único. Os atos administrativos que por 
ventura tenham sido assinados pelos servidores designados 
pelos Decretos acima mencionados, no exercício dos cargos 
em comissão tratados pelos mesmos, terão seus efeitos 
válidos normalmente. 
 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de agosto de 2007. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Sexta - Feira, 03  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2966 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
 
 
ESPÉCIE: 8º Termo Aditivo ao Contrato de Locação nº 
020/2003. 
LOCADORA: CARLOS ROBERTO ALMEIDA 
TEMPORIM. 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI atendendo às necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: reajustar o valor do Contrato de Locação nº 
020/2003, firmado em 30/04/2003, relativo ao imóvel onde 
funciona a Unidade de Saúde do Bairro Novo Parque. 
VALOR: o valor do aluguel mensal fica acrescido em 
mais R$16,75 (dezesseis reais e setenta e cinco centavos), 
passando de R$482,94 (quatrocentos e oitenta e dois reais 
e noventa e quatro centavos) para R$499,69 
(quatrocentos e noventa e nove reais e sessenta e nove 
centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 16.02 – 
SEMUS/FMS – Programa de Trabalho 10.301.0022.2.283 – 
Manutenção das Atividades do PSF e PACS – Despesa 
3.3.90.36.14 - Locação de Imóveis. 
PRAZO: entra em vigor em 03/08/2007, com aplicação do 
reajuste a partir de 01/05/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007 
SIGNATÁRIOS: Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Glauber da Silva Coelho – Titular da SEMUS e 
Carlos Roberto Almeida Temporim – Locador. 
PROCESSO: Prot nº 8188/2007. 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 015/2006. 
CONVENIADA: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL “SÃO JOÃO BATISTA”. 
CONVENENTE:MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Prorrogar o Convênio 015/2006, firmado 
em 22/05/2006, para o desenvolvimento do Projeto de 
Educação Ambiental para as Unidades de Ensino 
Fundamental da Rede Municipal de Ensino. 
PRAZO: 02/01/2007 a 31/12/2007. 
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2006 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da 
SEME e Antônio Rômulo Zagotto – Presidente da 
Fundação São João Batista. 
PROCESSO: Prot nº 26704/2005. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 101/2007. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA MR LTDA  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 

DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 

SEMASI. 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 

para Construção de Camarins na localidade de Jacu, 

Distrito de Burarama, nesta cidade. 

VALOR: R$ 31.520,10 (Trinta e um mil quinhentos 

e vinte reais e dez centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão/Unidade: 13.01 Projeto/Atividade: 

27.812.0052.1.554 Despesa: 4.4.90.51.04.99. 

PRAZO: 60 dias contados a partir do 8º dia útil  

da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - 

Prefeito Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – 

Procurador Adjunto do Município, Jansler 

Bonicenha Aride – Titular da SEMOSUR e Manoel 

Rodrigues Beserra – Representante da Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 18.864/2007. 



Sexta - Feira, 03  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2966 Página 3 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 102/2007. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA FORNO GRANDE  

LTDA  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - SEMOSUR. 

OBJETO: Realização de Obra de Pavimentação, 

drenagem, escadaria, ampliação de calçamento e muro, nas 

ruas Idália Rocha Cordeiro e Santo Valiate, localizadas no 

bairro Amarelo, nesta cidade. 

VALOR: R$ 146.140,80 (Cento e quarenta e seis mil, 

cento e quarenta reais e oitenta centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão/Unidade: 14.02 Projeto/Atividade: 

15.451.0031.1.379 Despesa: 4.4.90.51.03.99. 

PRAZO: 120 dias contados a partir do 8º dia útil  da 

data de recebimento da Ordem de Serviço. 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 

Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 

Adjunto do Município, Jorge Luiz Gava – Titular da 

SEMOSUR em exercício e Gislene Coleti Santos – 

Representante da Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 18.364/2007. 

 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº. 103/2007. 

CONTRATADA: METALURGICA E CONSTRUTORA 

ARCO-ÍRIS LTDA ME 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - SEMOSUR. 

OBJETO: Realização de Obra de Construção de 

drenagem e pavimentação da Rua Joelson A Coelho, 

localizada no bairro Alto Amarelo, nesta cidade. 

VALOR: R$ 75.415,80 (Setenta e cinco mil quatrocentos 

e quinze reais e oitenta centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão/Unidade: 14.02 Projeto/Atividade: 

15.451.0031.1.378 Despesa: 4.4.90.51.03.99. 

PRAZO: 90 dias contados a partir do 8º dia útil  da data 

de recebimento da Ordem de Serviço. 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 

Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 

Adjunto do Município, Jorge Luiz Gava – Titular da 

SEMOSUR em exercício e Clézio Alves de Oliveira – 

Representante da Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 18.363/2007. 

 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 104/2007. 

CONTRATADO: REICAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA – ME. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS – SEMASI, atendendo necessidades 

também da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  – SEMDES. 

OBJETO: Aquisição de materiais de Processamento de 

Dados. 

VALOR: R$2.167,30 (dois mil, cento e sessenta e sete 

reais e trinta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 18.01 – 

SEMASI - Programa de Trabalho 04.122.0001.2.014 – 

Gerenciamento de Próprios Municipais - Despesa 

3.3.90.30.17.00 – Material de Processamento de Dados e 

Unidade 09.01 – SEMDES – Programa de Trabalho 

08.244.0019.1.233 – Apoio à População Situada Abaixo 

da Pobreza - Despesa 3.3.90.30.17.00 – Material de 

Processamento de Dados. 

PRAZO: A partir de 04/08/2007 com prazo de 12 (doze) 

meses (relativos à garantia dos equipamentos). 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 

Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 

Procurador Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – 

Titular da SEMASI, Marilene de Batista Depes – Titular 

da SEMDES, Victor Miranda da Silva - procurador da 

Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 7519/2007 e 7539/2007 

 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 105/2007. 

CONTRATADO: CAZELE SPORT LTDA. 



Sexta - Feira, 03  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2966 Página 4 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS – SEMASI, atendendo a necessidade da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  – SEMUS. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática e 

de Comunicação. 

VALOR: R$1.938,50 (um mil novecentos e trinta e oito 

reais e cinqüenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 

16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0021.2.268 Despesa: 

4.4.90.52.99.00. 

PRAZO: A partir de 04/08/2007 com prazo de 12 (doze) 

meses (relativos à garantia dos equipamentos). 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 

Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 

Procurador Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – 

Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular 

da SEMUS e Carlos Alberto Soares Melo - Sócio da 

Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 16846/2007 

 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 106/2007. 

CONTRATADO: GNATUS EQUIPAMENTOS 

MÉDICO-ODONTOLÓGICOS LTDA 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS – SEMASI, atendendo necessidades 

também da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

SEMUS. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Odontológicos. 

VALOR: R$3.892,00 (três mil, oitocentos e noventa e 

dois reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Unidade 16.02 – Programa de Trabalho 

10.301.0022.1.281 – Despesa 4.4.90.52.04.00 

PRAZO:  04/08/2007 a 03/08/2008 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 

Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 

Procurador Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – 

Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular 

da SEMUS, Antônio Osmar Musembani Filho – 

Representante da Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 9756/2007 

 

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 107/2007. 

CONTRATADO: DENTAL ALTA MOGIANA – 

COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 

LTDA. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS – SEMASI, atendendo necessidades 

também da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

SEMUS. 

OBJETO: Aquisição de Equipamentos Odontológicos. 

VALOR: R$ 7.222,00 (sete mil duzentos e vinte e dois 

reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Órgão/Unidade 16.02 – Programa de Trabalho 

10.301.0021.1.261 – Despesa 4.4.90.52.04.00 

Órgão/Unidade 16.02 – Programa de Trabalho 

10.301.0022.1.281 – Despesa 4.4.90.52.04.00 

PRAZO:  04/08/2007 a 03/08/2008 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 

Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 

Procurador Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – 

Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular 

da SEMUS, José Agostinho Gabriel – Representante da 

Contratada. 

PROCESSO: Prot nº 9756/2007 

 

ESPÉCIE: TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 

108/2007. 

CESSIONÁRIO: HOSPITAL INFANTIL 

FRANCISCO DE ASSIS. 

CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 



Sexta - Feira, 03  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2966 Página 5 

INTERNOS – SEMASI, com interveniência  da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 

OBJETO: Cessão de Uso de bens móveis, (03 (três) 

camas e 03 (três) berços). 

PRAZO:  a partir de 03/08/2007 com prazo até 

31/12/2008. 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – 

Prefeito Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – 

Procurador Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – 

Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular 

da SEMUS, Winston Roberto Soares Vieira Machado – 

Representante do HIFA. 

PROCESSO: Prot nº 23534/2006. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2007. 
CONTRATADA: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS – SEMASI. 

OBJETO: Aditar em 25% o valor do Contrato nº 

012/07, firmado em 16/03/2007, relativo ao 

fornecimento de Combustível. 

PRAZO: De 03/08/2007, permanecendo válido enquanto 

houver Termos Aditivos vigendo entre as Partes, 

respeitando os limites legais e ao que dispõe a Cláusula  

Quarta do Contrato nº 012/2007. 

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2007. 

SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 

Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 

Adjunto do Município, Magda Aparecida Gasparini – 

Titular da SEMASI, Glauber da Silva Coelho – Titular da 

SEMUS e Delfino Francisco Dan – Representante da 

PETROBRÁS.  

 PROCESSO: Prot nº 15.515/2007. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR: TELEVISÃO CACHOEIRO LTDA 

OBJETO: divulgação das chamadas de envolvimento 

convidando para o Seminário sobre Segurança Pública e 

para audiência pública referente à construção do Presídio 

Federal no Município de Cachoeiro de Itapemirim.  

VALOR: R$3.024,00 (três mil e vinte e quatro reais). 

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 

PROCESSO: Prot. nº 19394/2007. 

 

FORNECEDOR: SOL PUBLICAÇÕES TURÍSTICAS 

LTDA. 

OBJETO: Publicidade na Revista Guia Sol – Espírito 

Santo Sol referente a 4ª capa, para a edição de agosto, que 

estará destacando as belezas e os pontos turísticos da 

cidade de Cachoeiro de Itapemirim.  

VALOR: R$3.250,00 (três mil, duzentos e cinqüenta 

reais). 

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 

PROCESSO: Prot. nº 19380/2007. 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO Nº 139/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 

público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 

Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 

Objetivando  Aquisição de Material de Construção. Os 

envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 

Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 16 de Agosto 

de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 

Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 

Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 

partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e 

local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 

Apoio às Licitações e na home page: 

www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Agosto de 2007. 

 
 

JORGE LUIZ GAVA. 
Pregoeiro Oficial – CML 



Sexta - Feira, 03  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2966 Página 6 

PREGÃO Nº 140/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 

público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 

Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 

Objetivando Aquisição de Material Hospitalar. Os 

envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 

Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 16 de Agosto 

de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 

Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 

Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 

partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e 

local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 

Apoio às Licitações e na home page: 

www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Agosto de 2007. 
 

JORGE LUIZ GAVA. 
Pregoeiro Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 141/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 

público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 

Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 

Objetivando  Aquisição de Materiais de Cama, Mesa e 

Banho. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 

Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 17 de 

Agosto de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 

Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 

Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 

Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 

no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 

Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 

www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Agosto de 2007. 
 
 
 

JORGE LUIZ GAVA. 
Pregoeiro Oficial – CML 

PREGÃO Nº 142/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 

público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 

Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 

Objetivando  Aquisição de Equipamento de Comunicação 

(rádio portátil). Os envelopes deverão ser entregues até o 

início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do 

dia 17 de Agosto de 2007, na Sede da Gerência de Apoio 

às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 

Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 

Credenciamento a partir das 10:00 até as 10:30 horas, 

no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 

Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 

www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Agosto de 2007. 
 
 

JORGE LUIZ GAVA. 
Pregoeiro Oficial – CML 

 
 
 

PREGÃO Nº 143/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 

público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 

Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 

Objetivando  Aquisição de Sacolas Tipo Camiseta. Os 

envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 

Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 23 de Agosto 

de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 

Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 

Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 

partir das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e 

local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 

Apoio às Licitações e na home page: 

www.cachoeiro.es.gov.br. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 02 de Agosto de 2007. 
 
 
 

JORGE LUIZ GAVA. 
Pregoeiro Oficial – CML 



Sexta - Feira, 03  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2966 Página 7 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

COMUNICADO 
 
 
ELETRO ALLE'S LTDA-ME, sob o CNPJ 

06.218.626/0001-55 – torna público que requereu à 

SEMMA, a Licença Única, através do protocolo nº 

1879/07 e processo nº 227742, para atividade de 05.06U – 

Montagem reparação ou manutenção de aparelhos elétricos 

eletrônicos,  localizado á Rua Pedro Vivacqua, s/nº, Itaoca 

- Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1000 
 
 

COMUNICADO 
 
 
ROBERTO BARBOSA BASTOS, torna-se público que 

REQUEREU da SEMMA a Licença Prévia, para atividade 

de Movimentação de terra (corte e/ou aterro), situado na 

Rua Brás Antônio Lôfego, Bairro Sumaré, Município de 

Cach° de Itapemirim/ES. 

NF 1XX 
 
 

COMUNICADO 
 
 
PARADIGMA GRANITOS E MÁRMORES LTDA.-

ME, torna-se público que OBTEVE da SEMMA a Licença 

Prévia N.º 055/2007, com validade até 18/06/2008, para 

Serviço de Aparelhamento (polimento) de pedras e 

execução de trabalhos, com corte em rochas ornamentais 

(granito, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras 

pedras), situado na Rod.289, Córrego do Monos, 

Município de Cach° de Itapemirim/ES. 

NF xxx 
 

 
http://www.cachoeiro.es.gov.br

 
(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial, 

download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Sexta - Feira, 03  de Agosto  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2966 Página 8 

 


